



EM 2015/113

Randi Vestergaard Evaldsen

21. oktober 2015

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse til Inatsisartut vedrørende den mulige hjemtagning af de i bilag 1 til selvstyreloven anførte områder. Redegørelsen, der skal forelægges Inatsisartut senest på FM2018, skal for hvert enkelt område redegøre for følgende:

a. Hvad koster området Staten at drive i dag, og hvad vil det koste Grønland at drive området forsvarligt?

b. Hvilke forudsætninger skal opfyldes, såfremt Grønlands Selvstyre på forsvarlig vis skal kunne varetage driften af området?

c. Hvilke fordele og ulemper vil der være ved en hjemtagelse af området?

d. Anser Naalakkersuisut hjemtagelsen af området som en opgave, der bør prioriteres på kort, mellemlangt eller langt sigt?

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

(1.behandling)

Det her er kort og godt et rigtig godt forslag.

Forslaget vil være med til at skabe overblik og gennemsigtighed i forhold til, hvad det vil koste at hjemtage områder fra den danske stat. Det vil give os et realistisk overblik over, hvad der kan lade sig gøre og hvad der ikke kan lade sig gøre.

Den påtænkte redegørelse vil på den måde kunne blive en særdeles vigtig faktor i de prioriteringer, der skal foretages fra politisk side. Med redegørelsen vil vi få et godt grundlag for at beslutte, hvilke områder vi skal prioritere at hjemtage, og vi vil få et overblik over, hvorvidt det er økonomisk realistisk for os at hjemtage områderne.

Demokraterne arbejder som bekendt hårdt for, at vi bør prioritere at skabe en robust økonomi og udnytte de muligheder vi har i Selvstyreaftalen frem for at gå skridtet videre og eksempelvis



allerede nu nedsætte en grundlovsforberedende kommission. Det er i den forbindelse vores klare opfattelse, at vort samfunds penge er langt bedre brugt på denne redegørelse end på at forberede en grundlov, der ligger langt ude i fremtiden.

Lad os få lavet redegørelsen, lad os danne os et overblik og lad os så begynde at hjemtage områder i takt med, at vi har de økonomiske og uddannelsesmæssige ressourcer hertil. Det er en særdeles fornuftig form for politik.

Forslaget henvises til videre behandling i Lovudvalget.